nº 13.979/20 e do seu Regulamento (Decretos Federais nº 10.282/20 e 

10.288/20), independentemente da sua receita bruta no ano-calendário de 

2019, a suspensão do contrato de trabalho dos seus empregados enquadrados 

no art. 12, I, da Medida Provisória nº 936, quais sejam, com salário igual ou 

inferior a R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais). 

Como se sabe, com o cenário imposto pelo estado de calamidade 

pública já reconhecido pelo Congresso Nacional por meio do Decreto legislativo 

nº 06/20, muitas empresas com faturamento superior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais) não conseguirão manter seus 

empregados caso mantida a obrigatoriedade de pagamento de 30% (trinta por 

cento) do valor do salário, o que acabaria levando essas empresas a tomarem 

medidas drásticas de austeridade, a exemplo de demissões em massa.

[...]

De mais a mais, dentro de um juízo de razoabilidade e 

proporcionalidade, parece-nos adequada esta emenda, na medida em que 

evita distorções entre empresas que não prestam serviço público ou executam 

atividades essenciais, com receita bruta inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), e aquelas empresas com receita bruta superior 

a este valor, mas que prestam serviço público ou executam atividades 

consideradas essenciais.  

Assim sendo, por esta Emenda, pelos motivos acima expostos, 

estende-se a possibilidade de empresas que prestam serviço público ou 

executam atividades essenciais, com receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais), a suspenderem os contratos de trabalho 

de seus empregados que recebem salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três 

mil cento e trinta e cinco reais), sem a contrapartida de arcar com 30% (trinta 

por cento) dos salários desses empregados, cabendo o custeio integralmente à 

União, na forma já estabelecida no Programa Emergencial de Manutenção do 

Emprego e da Renda. 

Sala da Comissão, em              de abril de 2020.